
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 03/05/2005
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 aprile 2005, n. 636
 Art. 42, comma 2 della L.R. 28/01 e art. 14 della Legge regionale 29 dicembre 2004, n. 25. Variazione
compensativa fra capitoli della U.P.B. 4.7 del Bilancio di previsione anno 2005.
 
L'Assessore alla Promozione Attività Industriale, Commercio, Artigianato, Fiere e Mercati Industria
Estrattiva ed Energia Dott. Pietro Lospinuso, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile
dell'Unità Operativa "incentivi alle attività produttive e interventi nel settore energetico"e confermata dal
Dirigente del Settore Industria ed Energia riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE
- il Decreto Legislativo n. 625 del 25.11.1996 disciplina all'articolo 19 le produzioni di idrocarburi con la
fissazione in percentuale della corresponsione di una aliquota da parte dei singoli titolari di concessione
di coltivazione, mentre all'art. 20 regolamenta la destinazione delle aliquote medesime alle Regioni a
statuto ordinario;
- la Regione Puglia, alla luce della suddetta normativa statale, con legge regionale di Bilancio del
6.5.1998, n. 14, ha disciplinato all'art. 53 una prima utilizzazione delle risorse provenienti dalle succitate
aliquote, prevedendo il completamento sul territorio del programma generale di metanizzazione già
avviato ai sensi dell'art. 11 della L. 28.11.1980, n. 784, istituendo, nel contempo, un nuovo capitolo di
spesa (635050) nei limiti delle disponibilità finanziarie affluite a partire dal 1998 sul previsto capitolo di
entrata n. 2032000;
- la Regione Puglia e la Snam Rete Gas hanno sottoscritto apposita convenzione in data 31 maggio
1999 per le opere di metanizzazione sul territorio regionale per una spesa complessiva di £. 95 Mld dei
quali £38 MLI) in compartecipazione finanziaria regionale suddivisa in tre stati d'avanzamento per- un
periodo di - 6 anni (1999-2004), giuste impegni assunti sul pertinente capitolo di spesa n. 635050;
 
Considerato:
- che la Regione Puglia, ha ottemperato al disposto del punto 3 all'art.45 della Legge Regionale di
Bilancio n. 7 del 21.5.2002, integrando la destinazione dei fondi rivenienti dalle succitate aliquote, fermo
restando il rispetto degli impegni già assunti in forza del V comma dell'art. 53 della L.R. 14/98, all'utilizzo
degli stessi proventi al finanziamento di opere infrastrutturali al servizio di attività economiche,
all'insediamento industriale ed agli interventi di miglioramento ambientale previsti, nelle aree di
estrazione e adiacenti, in strumenti di programmazione negoziata, di cui al 1° comma dell'appena citato
art. 53;
- che per la conseguente attivazione amministrativa degli obiettivi previsti dal succitato art. 45 della L.R.
7/2002, è stato istituito un apposito capitolo di spesa nel Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario
2004 e bilancio pluriennale 2004 - 2006 nel centro di responsabilità amministrativa del Settore Industria
ed Energia;
- che con deliberazione di Giunta regionale n.677 del 10 maggio 2004 si è provveduto alla presa d'atto
delle iniziative presentate dai comuni di Candela e Deliceto nonché all'approvazione del disciplinare per

1



le finalità di cui all'art. 45 della L.R. 7/02;
- che i Comuni sopra citati a seguito della succitata presa d'atto hanno presentato il progetto esecutivo
con notevole ritardo, rispetto ai tempi programmati, per l'assunzione del relativo impegno di spesa entro
l'esercizio finanziario 2004, ritardi dovuti all'espletamento della gara a norma CE per l'affidamento della
progettazione;
- che con Legge regionale 25/04 di approvazione del Bilancio di previsione 2005 le risorse assegnate sul
pertinente capitolo di uscita n.636030, a seguito della mancata assunzione dell'impegno di spesa entro
l'esercizio finanziario 2004, sono state dichiarate economie di spesa ai sensi della Legge regionale di
contabilità 28/01;
 
Tenuto conto:
- che il Comune di Ascoli Satriano con nota prot. n. 398 del 13/01/2005 ha chiesto altresì l'attivazione
dell'art. 45 della L.R. 7/2002 per il finanziamento di un distretto telematico e centro intermodale nell'Area
industriale di Ascoli Satriano di cui allo studio di fattibilità allegato alla succitata nota per un presumibile
importo di Euro 3.180.000,00;
- che sul pertinente capitolo di spesa 636030 sono state previste una quota di risorse pari ad Euro
1.800.000,00 è dichiarate economie di spesa al 31/12/2004, già finalizzate ad incentivare le iniziative dei
Comuni di Candela e Deliceto;
- che vi è la necessità di assicurare i finanziamenti richiesti dai Comuni suddetti al fine di procedere nella
realizzazione delle iniziative progettate;
 
Tenuto conto, altresì, che a seguito del Decreto Ministero dell'Ambiente dell'11 Aprile 2003, pubblicato
sulla GURI 25 Settembre 2003, n. 223, la Regione Puglia ha aderito al Programma Tetti Fotovoltaici con
il cofinanziamento del 50%;
- che il Settore Industria ed Energia ai sensi dell'art. 3 del suddetto Decreto Ministeriale ha finanziato lo
scorrimento delle graduatorie approvate con atto dirigenziale n. 259/2003, solo relativamente alle
proposte progettuali dei privati e degli Enti pubblici, atteso che le imprese sono state finanziate con fondi
POR;
- che nella fase di predisposizione del Bilancio 2005 e bilancio pluriennale 2005-2007, sul pertinente
capitolo di spesa 636020 non sono state previste le somme di cofinanziamento regionale, indispensabili
e determinante per acquisire l'ulteriore finanziamento Statale;
- che allo stato attuale non può procedersi all'approvazione degli ammessi a contributo e al relativo
impegno della spesa per il mancato stanziamento delle risorse regionali;
 
Atteso che sono stati assunti i relativi impegni per gli adempimenti previsti per le opere di
metanizzazione sul territorio regionale effettuati dalla SNAM, di conseguenza le risorse stabilite a
competenza nel bilancio di previsione 2005 sul pertinente capitolo di uscita n. 635050 non saranno più
utilizzate e quindi non sarà assunto nessun altro impegno per l'ormai raggiunto importo occorrente da
impegnare per tale iniziativa;
 
Ritenuto opportuno, per le suesposte motivazioni, procedere ai sensi e per gli effetti dell'art.42, comma 2
della Legge regionale 28/01 e all'art. 14 della L.R. 25/04, ad una variazione compensativa fra capitoli
della medesima unità revisionale di base nei termini di competenza e cassa;
 
ADENTIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:
- Ai semi e per gli effetti dell'art.42, comma 2 della Legge 28/01 e all'art.14 della L.R.25/04, si procede
alla seguente variazione compensativa fra capitoli della medesima unità previsionale, nei termini di
competenza e cassa,
 

2



"PARTE SPESA
VARIAZIONE IN MENO"
- Unità revisionale di Base 4.7.2
Cap.635050 "Sviluppo della rete per il completamento della metanizza ione della Regione Puglia (art. 53
L.R. 14/98) e finanziamento opere infrastrutturali di cui all'art. 45 L.R.7/2002"
Competenza Euro 3.000.000,00
Cassa Euro 3.000.000,00
 
"PARTE SPESA
VARIAZIONE IN AUMENTO"
- Unità revisionale di Base 4.7.2
Cap.635080 "Contributo ai Comuni per il finanziamento di opere infrastrutturali al servizio di attività
economiche nelle aree di coltivazione idrocarburi - art. 45 L.R. 7/02"
Competenza Euro 2.350.000,00
Cassa Euro 2.350.000,00
 
"PARTE SPESA
VARIAZIONE IN AUMENTO"
- Unità revisionale di Base 4.7.2
Cap. 636020 "Programma Tetti Fotovoltaici e solare termico". Cofinanziamento Regionale. Delibera
CIPE 19/11/98
Competenza Euro 650.000,00
Cassa Euro 650.000,00
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
seguente atto finale, così come definito dall'art. 4, comma 4, lettere K), della L.R. 7/97;
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore proponente;
 
- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile
dell'Unità Operativa e dal Dirigente del Settore Industria ed Energia che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 
- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di approvare quanto riportato nelle premesse; -Ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 2 della
Legge 28/01 e all'art. 14 della L.R.25/04, di apportare la seguente variazione compensativa fra capitoli
della medesima unità previsionale, nei termini di competenza e cassa;
 
"PARTE SPESA
VARIAZIONE IN MENO"
-Unità revisionale di Base 4.7.2

3



Cap.635050 "Sviluppo della rete per il completamento della metanizzazione della Regione Puglia (art.
53 L.R. 14/98) e finanziamento opere infrastrutturali di cui all'art. 45 L.R.7/2002"
Competenza Euro 3.000.000,00
Cassa Euro 3.000.000,00
 
"PARTE SPESA
VARIAZIONE IN AUMENTO"
- Unità revisionale di Base 4.7.2
Cap. 635080 "Contributo ai Comuni per il finanziamento di opere infrastrutturali al servizio di attività
economiche nelle aree di coltivazione idrocarburi - art. 45 L.R. 7/02"
Competenza Euro 2.350.000,00
Cassa Euro 2.350.000,00
 
"PARTE SPESA
VARIAZIONE IN AUMENTO"
- Unità revisionale di Base 4.7.2
Cap.636020 "Programma Tetti Fotovoltaici e solare termico". Cofinanziamento Regionale. Delibera
CIPE 19/11/98
Competenza Euro 650.000,00
Cassa Euro 650.000,00
 
- di incaricare il Settore Ragioneria degli adempimenti rivenienti dall'approvazione del presente
provvedimento;
 
- di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà agli adempimenti consequenziali
e relativi di cui ai succitati capitoli di spesa, nonché all'impegno e liquidazione delle somme di che
trattasi;
 
- di incaricare la Segreteria della Giunta Regionale di inviare copia del presente provvedimento all'Ufficio
Bollettino per la pubblicazione sul BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7, della L.R. 28/2001, nonché al
Consiglio regionale ai sensi dell'art. 14, comma 2 della L.R. 25/2004;
 
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

4


